
                     REGIONE TOSCANA

            Società della Salute della Lunigiana
     Del iberaz ione  del  Consig l io  Regiona le  n .  155  del  24  set tembre  2003

                    Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO DI COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

UCA 3

Dirigente Decretante: DOTT.  MARCO FORMATO

Responsabile della Struttura Proponente: DOTT. MARCO FORMATO

Responsabile del Procedimento: RAFFAELLA MAZZINI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO

N.  3  DEL   24/01/2023 

OGGETTO: “DGRT n. 1564/2022 “L.R. 66/2008 Istituzione del Fondo regionale per la non autosufficienza.
Anno 2023: riparto alle zone distretto del Fondo per la Non Autosufficienza e delle risorse per i progetti di
Vita Indipendente. Indicazioni alle Aziende UU.SS.LL. per l’erogazione delle quote sanitarie per RSA e Cen-
tri Diurni” e delle quote per le disabilità. Recepimento Risorse.



Oggetto: “DGRT n. 1564/2022 “L.R. 66/2008 Istituzione del Fondo regionale per la non autosufficienza.
Anno 2023: riparto alle zone distretto del Fondo per la Non Autosufficienza e delle risorse per i progetti di
Vita Indipendente. Indicazioni alle Aziende UU.SS.LL. per l’erogazione delle quote sanitarie per RSA e
Centri Diurni” e delle quote per le disabilità. Recepimento Risorse.

IL DIRETTORE DELLA SOCIETA' DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la L.R.  24 febbraio 2005 n. 40 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e s.m.i., che detta i
principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione Toscana;

VISTA  la  legge  regionale  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;  

VISTA la L.R.. 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale” e s.m.i. che detta i principi del sistema sociale integrato e le politiche per le persone a
rischio di esclusione sociale;

VISTA  la  Legge  Regionale  n.  66  del  18  dicembre  2008  “Istituzione  del  fondo  regionale  per  la  non
autosufficienza”;

VISTO il PSSIR 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 273/2020 “Determinazioni in merito alle azioni per l’attuazione
del PSSIR 2018-2020;

VISTA la  delibera  della  GRT  n.1082  del  18/10/21  che  aggiorna  il  Piano  Regionale  per  la  non
autosufficienza, triennio 2019-2021, approvato con DGRT n.618/2020;

VISTA la DGRT n. 1564 del 27/12/2022 “L.R. 66/2008 Istituzione del Fondo regionale per la non autosuffi-
cienza”. Anno 2023: riparto alle zone distretto del Fondo per la Non Autosufficienza e delle risorse per i pro-
getti di Vita Indipendente, indicazioni alle Aziende UU.SS.LL. per l'erogazione delle quote sanitarie per RSA
e Centri Diurni;

CONSIDERATO che le risorse vengono assegnate dall’Azienda UU.SS.LL che si impegnano a trasferirle
alle zone distretto/Società della Salute,  laddove costituite e che ciò,  per le stesse,  rappresenta titolo per
l’iscrizione nel proprio bilancio;

PRESO ATTO che sono state assegnate alla Società della Salute della Lunigiana le risorse finanziarie per
l’annualità 2023 rispettivamente:

- € 1.043.829,00 Fondo non Autosufficienza, da destinarsi esclusivamente ad anziani non autosufficienti di
età superiore ai 65 anni;
- € 223.418,16 Vita Indipendente, per persone con disabilità grave;

PRECISATO  che, relativamente all’utilizzo delle suddette risorse, ciascuna zona/Sds dovrà presentare al
competente settore della Direzione Sanità, Welfare, Coesione Sociale entro il 15/02/2024 una dettagliata re-
lazione sui risultati ottenuti e sui costi sostenuti;

CONSIDERATO che la R.T con la medesima deliberazione n. 1564/2022 ha assegnato, altresì, alle Aziende
UU.SS.LL. per l’annualità 2023 ulteriori risorse, quali:
- Quote Sanitarie destinate all'inserimento in RSA e Centri Diurni di persone ultra 65enni non autosufficienti,
in possesso di PAP a seguito di valutazione UVM;
- Quote per la Disabilità destinate alle persone con disabilità 0-64 anni, in possesso del Progetto di Vita a se-



guito di valutazione UVMD, per le prestazioni di assistenza domiciliare dirette, indirette, contributo all’adat-
tamento domestico per l’autonomia personale, compreso di inserimenti in strutture residenziali e semiresi -
denziali;

CONSIDERATO che tal risorse saranno suddivise per zone distretto/Sds secondo le indicazioni che verran-
no comunicate dal competente settore regionale e che si provvederà con ulteriore provvedimento al proprio
recepimento;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art.7, comma 2 recante: “La Società del -
la Salute ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di autono -
mia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le pro-
prie strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, socio sanitarie e sociali integrate.
La Società della Salute svolge la propria attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea dei Soci-
Accertamento regolare costituzione- Nomina del Presidente;

VISTA la propria delibera n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente non di diritto della Giunta
Esecutiva”;

VISTA la propria delibera n. 3 del 26/06/2019 recante “Nomina del Vice Presidente”;

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento della
regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto la nomina del
Direttore del Consorzio Società della Salute, ai sensi dell’art. 71 novies comma 1 della LRT n.40/2005 e
ss.mm.ii”;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257  del 30/12/2022 avente ad oggetto: Presa d’atto della
nomina del direttore della società della salute “Lunigiana” e contestuale delega per le funzioni aziendali di
direttore responsabile della Zona Distretto Lunigiana;

DATO ATTO che il Direttore nominato con l’atto di cui al punto precedente ha sottoscritto con questa So-
cietà della Salute contratto con decorrenza dal 16/01/2023 al 15/01/2028;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.6 del 30/06/2022 avente ad oggetto la nomina dei compo-
nenti del Collegio sindacale e la delibera dell’assemblea dei soci n. 7 del 30/06/2022 di nomina del Presiden-
te del Collegio per un periodo triennale a far data dal 01/07/2022 al 30/06/2025”;

RICHIAMATA la deliberazione n. 9 del 29/12/2022 dell'Assemblea dei soci con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione per l'anno 2023;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  28/02/2022  “Approvazione  del  Programma
Operativo Annuale (POA) 2022”;

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, che il provvedi-
mento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;

FATTO PRESENTE che presso la SdS Lunigiana è conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile
del procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento;

CON il parere favorevole delle referenti del bilancio Sds, nominate con determinazione del Direttore n. 20
del 29/01/2010;

DISPONE



Per quanto espresso in premessa:

- DI RECEPIRE  il  finanziamento complessivo pari ad  Euro 1.043.829,00 relativo alla quota del
Fondo Regionale per la Non Autosufficienza, annualità 2023, assegnato alla Zona/Società della Salu-
te della Lunigiana con delibera di Giunta Regione Toscana n. 1564/2022, da destinarsi esclusivamen-
te ad anziani non autosufficienti di età superiore ai 65 anni;

- DI RECEPIRE il finanziamento complessivo pari ad Euro 223.418,16 relativo alla quota per il Pro-
getto di Vita Indipendente, annualità 2023 assegnato alla Zona/Società della Salute della Lunigiana
con delibera di Giunta Regione Toscana n. 1564/2022, da destinarsi esclusivamente a persone con di-
sabilità grave;

- DI PRECISARE che, relativamente alle suddette risorse, gli enti beneficiari sono tenuti a presentare
al competente settore della Direzione Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale, una dettagliata rela-
zione sui risultati ottenuti e sui costi sostenuti;

-  DI DARE ATTO che per gli stanziamenti relativi alle quote sanitarie e alle quote per la disabilità,
annualità 2023, si provvederà con successiva determinazione al recepimento delle somme erogate

- DI REGISTRARE i suddetti finanziamenti nella contabilità SdS dell’anno 2023 con specifici con-
tratti di spesa; 

- DI PRECISARE, altresì, che trattandosi di finanziamenti derivanti dal FSR indistinto, qualora non
interamente utilizzati, non potranno essere accantonati alla chiusura dell’esercizio 2023;

 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, alla U.O. Contabilità e Progetti Area Mas-
sa e Carrara per gli adempimenti di competenza;

 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare il
controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e
s.m.i.;

         -  DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio;

     
IL DIRETTORE 

DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
 F.to Dott. MARCO FORMATO



DECRETO N.  3  del  24/01/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE IN DATA ODIERNA E VI RIMARRA’

PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA  24/01/2023

F.to Il Funzionario Incaricato

     della pubblicazione  


	Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



